DESGASTANTE. HORAS EXTRAS HABITUAIS. DISTINGUISHING.

O Tribunal Regional negou provimento ao recurso ordinário interposto pela

reclamada e deu provimento ao recurso ordinário do reclamante para majorar a indenização por danos
existenciais no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), sob os seguintes fundamentos, transcritos nas
razões do recurso de revista, a teor do que dispõe o art. 896, § 1º-A, I, da CLT:

INDENIZAÇÃO POR DANO MORAL - DANO EXISTENCIAL - JORNADA DE TRABALHO

EXTENUANTE - MAJORAÇÃO (ANÁLISE CONJUNTA DOS RECURSOS)

[...]

pelo dano causado, sem deixar de levar em conta a gravidade da ofensa e a situação econômica
da ré, bem como que o reclamante foi contrato em 19.05.2014 e demitido, sem justa causa, em
22.07.2015, o valor fixado pela origem (R$ 5.000,00) não atende a finalidade do instituto, pelo
que fixo o valor da indenização por dano moral em R$ 12.000,00 (doze mil reais), que devem ser
acrescidos de juros de mora e atualização monetária nos termos da Súmula 439 do C. TST.

Assim, nego provimento ao recurso da reclamada e dou parcial provimento ao recurso do
reclamante.

Nas razoes do recurso de revista, a reclamada sustenta que “o ônus da prova de